
agence franjaiss de lutte contre !e dopage 

M. 

Decision n° 2007-53 du 29 novembre 2007 

L'AGENCE FRANCAISE DE LUTTE CONTRE LE DOPAGE, 

Vu le code du sport, notamment ses articles L.230-1 a L.232-31 et R.232-10 a 
R.232-98 ; 

Vu le decret n° 2007-1133 du 24 juil let 2007 relatif aux dispositions reglementaires 
du code du sport ; 

Vu la deliberation n° 44 du College de I'Agence frangaise de lutte contre le dopage du 
5 avri! 2006, portant delegations de competences du College de I'Agence ; 

Vu la decision du Directeur du Departement des controles de I'Agence frangaise de 
lutte contre le dopage du l e r aoGt 2007, de renouveler pour cinq ans I'agrement de 
M , docteur en medecine, pour la mise en ceuvre des controles 
antidopage ; 

Vu le proces-verbal de controle antidopage, etabli le 8 septembre 2007, a Tissue 
de la «Ronde Picarde Master » de cyclotourisme, organisee a Eaucourt-sur-Somme 
(Somme), concernant M ; 

Vu les courriers de M. dates du 24 octobre 2007 et du 
19 novembre 2007, enregistres au secretariat general de I'Agence frangaise de lutte 
contre le dopage respectivement le 29 octobre 2007 et le 21 novembre 2007 ; 

Vu les courriers electroniques de M du 22 octobre 2007 et du 
19 novembre 2007, adresses au Secretariat general de I'Agence frangaise de lutte contre 
le dopage ; 

Vu les autres pieces du dossier ; 

Les formalites prevues par les articles R.232-88 a R.232-98 du code du sport ayant 
ete observees ; 

M , regulierement convoque par une lettre recommandee du 

29 octobre 2007, dont il a accuse reception le 7 novembre 2007, n'ayant pas comparu ; 

Les debats s'etant tenus en seance non publique le 29 novembre 2007 ; 

Apres avoir entendu M. Laurent DAVENAS en son rapport ; 
Considerant qu'aux termes du second alinea de ('article L.232-10 du code du sport : 

« II est interdit de se soustraire ou de s'opposer par quelque moyen que ce soit aux 
mesures de controle prevues par le present titre » ; 
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Considerant qu'en application de I'article L.232-17 du code du sport : « Le refus de 
se soumettre aux controies prevus aux articles L.232-12 a L232-14, ou de se conformer 
a leurs modalites, est passible des sanctions administrates prevues par ies articles 
L.232-21 a L.232-23 » ; 

Considerant que, selon le proces-verbal etabli par le medecin preleveur assermente, 
M s'est soustrait au controle antidopage auquel il devait se soumettre le 
8 septembre 2007, a Eaucourt-sur-Somme (Somme), a Tissue de la « Ronde Picarde 
Master » de cyclotourisme ; 

Considerant qu'aux termes du 1° de I'article L.232-22 du code du sport, I'Agence 
frangaise de lutte contre le dopage, « est competente pour infliger des sanctions 
disciplinaires aux personnes non licenciees participant a des entrainements, des 
competitions ou des manifestations sportives» organisees ou autorisees par des 
federations sportives; que M n'est pas titulaire d'une licence delivree 
par une federation sportive frangaise ; qu'ainsi, I'Agence est competente pour connaitre 
directement des faits releves a I'encontre de I'interesse dans Ies conditions prevues par 
ces dispositions ; 

Considerant qu'en vertu des prescriptions de I'article L.232-23 du code du sport, 
I'Agence frangaise de lutte contre le dopage, dans I'exercice de son pouvoir de sanction, 
peut prononcer, a I'encontre d'une personne ayant refuse de se soumettre aux controies 
antidopage ou de se conformer a leurs modalites, une interdiction temporaire ou definitive 
de participer aux competitions et manifestations sportives organisees ou autorisees par 
des federations sportives ou par une commission specialisee ; 

Considerant que M , medecin preleveur agree par I'Agence frangaise 
de lutte contre le dopage et assermente, a ete designe, par un ordre de mission redige le 
31 aout 2007 par la direction regionale de la jeunesse et des sports de Picardie, pour 
realiser, le 8 septembre 2007, six controies antidopage a Tissue de la manifestation 
sportive precitee ; que ce document prevoyait notamment que Ies quatre premiers de 
Tepreuve devaient se soumettre a cette mesure ; qu'il resulte du compte rendu etabli par 
le preleveur que M. , bien qu'ayant termine a la troisieme place de cette 
course, ne s'est pas presente au local antidopage ; 

Considerant qu'en application des dispositions de I'article R.232-47 du code du 
sport : « Une convocation au controle est remise au sportif designe pour etre controle a 
{'occasion de la competition ou de la manifestation ou iors de I'entrainement preparant a 
celies-ci, par la personne chargee du controle ou une personne designee par ellef qui 
peut-etre un deiegue federal, I'organisateur de la competition ou de la manifestation, ou 
I'escorte prevue a rarticle R.232-55. - La convocation (...) comporte un accuse de 
reception qui doit etre signe et remis ou transmis sans delai a la personne chargee du 
controle. (...) Les federations sportives agreees en assurent la diffusion aupres des 
interesses, - Le refus de signer ou de retourner I'accuse de reception est constitutif d'un 
refus de se soumettre aux mesures de controle » ; 

Considerant qu'il resulte des pieces du dossier que ni le medecin agree, ni le 
deiegue federal, ni Torganisateur de la competition n'ont notifie en personne a 
M ('obligation qui lui eta it faite de se soumettre a un controle' 
antidopage ; qu'il ressort, toutefois, des rapports complementaires rediges par M , 
le 22 octobre et le 19 novembre 2007, que le numero des dossards des sportifs 
selectionnes a ete affiche sur le podium situe sur la ligne d'arrivee environ un quart 
d'heure avant que les premiers concurrents ne terminent leur course ; que, dans les dix 
minutes ayant suivi, plusieurs annonces par microphone ont ete effectuees, rappelant le 
numero des cyclistes concernes et indiquant que le local de prelevement se trouvait en 
face du podium, au pied duquel attendait, en outre, le deiegue federal charge par le 
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preleveur d'orienter chacun de ces coureurs ; que I'interesse a d'ailleurs reconnu, dans un 
courrier date du 24 octobre 2007 regu au Secretariat general de I'Agence frangaise de 
lutte contre le dopage le 29 octobre 2007, avoir regu cette information ; qu'ainsi, la 
notification faite a ce sportif doit etre regardee comme reguliere ; 

Considerant, par ailleurs, que M a precise que, ne possedant pas de 
licence delivree par une federation sportive, ii pensait ne pas etre contraint de se 
soumettre au controle antidopage ; qu'il a ajoute etre parti precipitamment, afin de 
recuperer, a piusieurs dizaines de kilometres de la, une de ses roues de velo, laissee a 
une voiture de course ; qu'il a egalement nie avoir fait usage de produits dopants, 
estimant qu'a son age cela n'aurait aucun sens, et affirme avoir agi par « ignorance » et 
« insouciance » ; 

Considerant, cependant, que le refus de se soumettre a un controle antidopage 
constitue I'un des manquements les plus graves a I'ethique sportive et aux dispositions 
legislatives et reglementaires relatives a la lutte contre le dopage, dont il convient de 
rappeier ['application a tous les sportifs quels que soient ieur statut, professionnei ou 
amateur, et Ieur niveau de pratique ; que M ne saurait tirer arguments de 
son age et de son ignorance pour justifier de sa bonne foi et demontrer qu'ii n'avait aucun 
interet a vouloir modifier artificiellement ses capacites ; qu'il doit done etre considere 
comme s'etant deliberement soustrait a cette mesure ; qu'ainsi les faits releves a son 
encontre sont de nature a justifier Impl icat ion des dispositions de ('article L.232-23 du 
code du sport ; 

Considerant, toutefois, les circonstances de i'affaire, 

Decide : 

Article l e r - II est prononce a I'encontre de M la sanction de 
I'interdiction de participer pendant deux mois aux competitions et manifestations sportives 
organisees ou autorisees par les federations sportives frangaises. 

Article 2 - La presente decision prend effet a compter de la date de sa notification a 
I'interesse. 

Article 3 - La presente decision sera publiee au « Bulletin officiet» du ministere de la 
Sante, de la jeunesse et des sports, dans « La France Cycliste », publication de la 
Federation frangaise de cyclisme et dans « Cyclotourisme », publication de la Federation 
frangaise de cyclotourisme. 

Article 4 - La presente decision sera notifiee a M , au ministre de la 
Sante, de la jeunesse et des sports, a la Federation frangaise de cyclisme et a la 
Federation frangaise de cyclotourisme. 

Une copie de cette decision sera adressee, pour information, a I'Agence mondiale 
antidopage et a I'Union cycliste internationale (UCI). 

Conformement aux dispositions de I'articie L.232-24 du code du sport, la presente 
decision peut faire I'objet d'un recours de pleine juridiction devant le Conseil d'Etat dans 
un delai de deux mois a compter de sa notification. 


